
Av. Marechal Deodoro, 146 - Centro - Descanso - SC
CEP: 89910-000  CNPJ: 83.026.138/0001-97  Telefone: (49) 3623-0161

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE DESCANSO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº Processo:

5/2023

11/2023
20/01/2023Data Processo:

Reuniram-se  no  dia  28/02/2023  as  10:23,  no(a)  MUNICIPIO  DE  DESCANSO,  os  Membros  da  Comissão  de
Licitação  com  o  objetivo  de  licitação  na  modalidade  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  destinado  a  AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 1/2023

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 2

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

COOPERATIVA  DE  PRODUCAO,  INDUSTRIALIZACAO,  COMERCIALIZACAO,
CONS.  E  SER.  DA  AGRIC.  FAMILIAR  E  ECON.  SOLIDARIA  DE  GUARACIABA  -
COOPERGUARACIABA

10.671.993/0009-34

EDSON JOSELI WINGERT 003.646.859-21
COOPERATIVA  DAS  AGROINDUSTRIAS  FAMILIARES  DO  EXTREMO  OESTE  -
COOPAFAMIOESTE

31.850.071/0001-07

49.019.794 ADELAR ALTEVOGT 49.019.794/0001-24

ALMIR RONEI FRESE 986.335.469-49

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE DESCANS 12.392.574/0001-31

AS 10H35MIN DO DIA 28/02/2023  REUNIRAM-SE OS MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES NA
SALA  DE  REUNIÕES  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DESCANSO/SC  PARA  A  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  DE
HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDA (PROPOSTA) NO PROCESSO DE CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, CONFORME LEGISLAÇÃO
(LEI 11.947) E RESOLUÇÕES DO FNDE. DEVIDAMENTE PUBLICADAS, RESPEITANDO AS DATAS E RECEBIMENTO
DE  DOCUMENTOS,  PROCEDEU-SE  A  ABERTURA  DOS  ENVELOPES.DEVIDAMENTE  ANALISADOS  OS  SEIS
ENVELOPES  DE  HABILITAÇÃO  DAS  EMPRESAS:COOPERATIVA  DOS  AGRICULTORES  FAMILIARES  DE
DESCANSO;ALMIR  RONEI  FRESE;49.019.794  ADELAR  ALTEVOGT;COOPERATIVA  DAS  AGROINDUSTRIAS
FAMILIARES DO EXTREMO OESTE - COOPAFAMIOESTE;EDSON JOSELI WINGERT;COOPERATIVA DE PRODUCAO,
INDUSTRIALIZACAO,  COMERCIALIZACAO,  CONS.  E  SER.  DA  AGRIC.  FAMILIAR  E  ECON.  SOLIDARIA  DE
GUARACIABA - COOPERGUARACIABAE, SIDINEI ALTEVOGT 08376334948.PRESENTES TODOS OS REQUISITOS DO
EDITAL  DE  CHAMADA  PÚBLICA,  EM  CONFORMIDADE  TEM-SE  TODAS  AS  EMPRESAS  DECLARADAS  COMO
HABILITADAS.EM ANALISE DO ASPECTO DE REGIONALIDADE, FORA ATRIBUIDA NA ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO,
OS  ITENS  DE  FORMA  RATEADA,  EM  CONFORMIDADE  COM  AS  DISPOSIÇÕES  DA  RESOLUÇÃO  DO  FNDE,
CONSIDERANDO  PRIMEIRAMENTE  OS  GRUPOS  FORMAIS  LOCAIS,  DEPOIS  EM  REGIÃO  GEOGRÁFICA
INTERMEDIÁRIA E DEPOIS PROJETOS SOBRE TODO O ESTADO, CONSIDERANDO, INTERNAMENTE NA ANALISE A
SUPREMACIA DA ORDEM PREVISTA , EM QUE DETERMINA A PRIORIDADE DE RATEIO E SELEÇÃO DOS GRUPOS
FORMAIS SOBRE OS INFORMAIS,  E  ESTES SOBRE OS FORNCEDORES INDIVIDUAIS  E  ESTE ÚLTIMO SOBRE AS
COOPERATIVAS CENTRAIS.ASSIM DETENTORES DOS ITENS:A) 54 - 49.019.794 ADELAR ALTEVOGT;B) 45 - ALMIR
RONEI  FRESE;C)  32  -  COOPERATIVA  DAS  AGROINDUSTRIAS  FAMILIARES  DO  EXTREMO  OESTE  -
COOPAFAMIOESTE;D)  26,  33  E  34  -  COOPERATIVA  DE  PRODUCAO,  INDUSTRIALIZACAO,  COMERCIALIZACAO,
CONS. E SER. DA AGRIC.;E)  1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 20, 22, 24, 25, 27, 28, 30, 36, 37, 38, 39, 40,
41,  44,  46,  47,  48,  49,  50,  51,  52,  53,  55,  56,  59  E  61  -  COOPERATIVA  DOS  AGRICULTORES  FAMILIARES  DE
DESCANSO;F) 62 - EDSON JOSELI WINGERTOS DEMAIS ITENS, NÃO LISTADOS, FORAM DECLARADOS DESERTOS.
SÃO  ELES:  5,  14,  17,  19,  21,  23,  29,  31,  35,  42,  43,  57,  58,  60.EVENTUAIS  DIFERENÇAS  DE  QUANTIDADES,  EM
PRODUTOS  JÁ  LANÇADOS  NESTE  CHAMADA,  SERÃO  CONTEMPLADOS  EM  NOVA  CHAMADA  PÚBLICA,  AINDA  A
SER  LANÇADA,  CONJUNTAMENTE  COMO  O  RELANÇAMENTO  DOS  ITENS  DESERTOS.ENCAMINHA-SE  PARA
PARECER  JURIDICO  FINAL  E  POSTERIOR  PROCESSO  DE  HOMOLOGAÇÃO.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.



FELIPE JOSE TERNUS
PRESIDENTE

LAIS PAULA TREVIZAN
MEMBRO

MAIARA COLETTO BONAMIGO
MEMBRO


		2023-02-28T13:38:25-0300
	FELIPE JOSE TERNUS:07978890945
	Eu sou o autor deste documento


		2023-02-28T13:38:38-0300
	MAIARA COLETTO BONAMIGO:06394142905
	Eu sou o autor deste documento




